
1

1. Teorie a metodika územního plánování
a urbanismu

Na konci roku 2000. Mezi 0 a 1.
Architekt 2000,č.12,s.30-46,25 fot.,4 obr.
Čeští architekti odpovídají na otázky „Co a proč z české architek-
tury z poslední dekády nebo století nebo tisíciletí s námi (ne)přejde
přes práh milénia a je hodno pozornosti“.

BAART, Theo – METZ, Tracy – RUIMSCHOTEL, Tjerk
Atlas of Change. Rearranging the Netherlands. 
Atlas změn. Nové uspořádání Nizozemí.
Rotterdam,NAI Publishers and Ideas on Paper 2000.255 s.
Současnost a budoucnost Nizozemí z pohledu územního plánování.
13 640

JAKOB, Thomas
Bachelor– und Masterkurse an deutschen Hochschulen.
Bakalářské a magisterské kursy na německých vysokých školách. 
Garten + Landschaft 2000,č.12,s.13-16,obr.,pl.
Studenti vysokých škol v SRN získají po 3 letech titul bakalář, po
dalších 2 letech magistr. Každý lze získat na jiné vysoké škole.
Studenti jsou zapojování do praktické činnosti a jejich práce je
uznávána.

JENCKS, Charles
Teorie vývoje. Ohlédnutí za architekturou dvacátého století. 2.
část. 
Architekt 2000,č.12,s.68-69,1 obr.
Hodnocení Antonia Gaudího jako nejlepšího architekta století
(vyjma Le Corbusiera), který díky vysoké kreativitě dokázal pro-
měnit městskou zástavbu a její struktury ve skutečné umění. 

KAHN, Louis
Nové hranice v architektuře. 2. část.
Stavba 2000,č.6,s.82-85,2 obr.
V druhé polovině řeči, přednesené v roce 1959 v Otterlo (Holand-
sko), se L. Kahn zaměřil na problematiku formy jako základní ideje
stavby. Z pohledu teorie architektury jsou originální Kahnovy
úvahy o prostoru. 

PAQUOT, Thierry
L’invité: Peter Hall. 
Náš host: Peter Hall. 
Urbanisme 2001,č.316,s.14-21,obr. 
Britský urbanista Peter Hallje odborník v oblasti historie urbanis-
mu. V rozhovoru s časopisem kritizuje Howardovo zahradní město

a naznačuje trendy budoucnost – globální města a města informa-

tiky.

PAQUOT, Thierry

The City Plan et City Planning.

Časopisy Plán města a Urbanismus. 

Urbanisme 2001,č.316,s.42-45,obr. 

Francouzští odborníci hodnotí přínos odborných časopisů různých

zemí ke zlepšení urbanistického plánování. Hodnotí se klíčové

a zajímavé postoje publikované v amerických časopisech The City

Plan a City Planning.

TÖNNIES, Gerd

Orientierungsrahmen 2000–2010. Mittel- und längerfristige

Forschungsperspektive der ARL.

Orientační rámec na období 2000 – 2010. Středně- a dlouhodobá

perspektiva výzkumné činnosti ARL.

Nachrichten ARL 2000,č.3,s.24-25

Výzkumný program ARL se zaměřuje na společenské změny, eko-

nomiku, techniku, infrastrukturu, přírodní zdroje, ekologii a na

změny ve státě a v oblasti plánování.

ŠLAPETA, Vladimír

Architekt Ladislav Žák – tvůrce nového bydlení a ochránce

české krajiny. 

Fórum ABF 2000,č.9/10,s.64-67,6 obr.,7 fot.

Ladislav Žák byl významným představitelem tří oblastí – designu

nábytku, bydlení v rodinném domě a tvorby a ochrany krajiny.

WENZEL, Jürgen – SCHÖBEL, Sören

Weite Felder künftiger Landschaftsarchitektur.

Široké pole působnosti krajinářské architektury v budoucnosti.

Garten + Landschaft 2000,č.12,s.37-39,obr.

Plánovací úkoly závisí na stále se měnících společenských a poli-

tických parametrech. Krajinářská architektura musí při plánování

úprav volných prostranství dostat místo, které jí právem patří.

2. Samospráva obcí, právní předpisy
a územní plánování

Charta základních práv EU.

Ekonom 2000,č.51/52,příl.Integrace ČR do EU,s.VI–VIII

Plné znění charty, která byla předběžně schválena v říjnu 2000 na

summitu Evropské unie v Biarritzu.

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 2/2001

NOVINKY
STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO 
ODDĚLENÍ ÚÚR

22000011
2



2

Katastr nemovitostí. Zeměměřictví. Úplné znění. Podle stavu
k 22. 9. 2000.
Ostrava,Sagit 2000.127 s.
Úplná znění zákonů a prováděcích předpisů.
SPK 5516

Obce, kraje, okresní úřady k 1. 1. 2001. Úplné znění.
Ostrava,Sagit 2000.320 s.
Úplná znění právních předpisů týkajících se územní samosprávy,
voleb, místního referenda, obecní policie a okresních úřadů.
SPK 5517

DOHNAL, František
Příprava na členství. 
Moderní obec 2000,č.11,s.15-16
Zkušenosti obcí v Rakousku, Švédsku a Finsku s přípravou na člen-
ství v Evropské unii a se změnami financování obcí spojenými se
vstupem do EU.

DOLEŽAL, Jiří – LANČ, Jindřich
Stavební řád v činnosti obcí, které nejsou stavebními úřady.
Staveb. právo 2000,č.5,s.3-133,lit.
Základní postupy, které musí být uplatňovány tam, kde obce roz-
hodují o stavebních záležitostech, přestože nejsou stavebními úřady
s plnou pravomocí. Doplněno přehledem základních a souvisících
předpisů k 1.1.2001.

DUBOIS–MAURY, Jocelyne
Urbanisme: du communal a l’intercommunal. 
Urbanismus: od obecního k nadobecnímu.
Urbanisme 2001,č.316,s.71-75,obr. 
Starostové mají nyní větší odpovědnost, ale jaké legislativní nástro-
je mají k dispozici pro vypracování politiky územního plánování?
Musí se přizpůsobovat novým systémům rozhodování.

FINKA, Maroš – PŘIKRYL, Zdeněk – SEMSROTH, Klaus
Österreichisch-Slowakisch-Tschechisches Handbuch der Raum-
planungsbegriffe. 
Slovensko-česko-rakúska príručka územno plánovacej terminoló-
gie. Česko-rakousko-slovenská příručka územně plánovací termino-
logie.
Hannover,Akademie für Raumforschund und Landesplanung
2000.468 s.,rejstř.,příl.
Státní a správní struktura a systém plánování v Česku, Slovensku
a Rakousku. Výklady pojmů z oblasti plánování a příklady progra-
mů a plánů.
13 646, SPK 5519

GRAS, Pierre - STÉPHAN, Luc
Vu de Grande-Bretagne: Grand Londres, Leeds, Birmingham,
une vision partagée? 
Pohled z Velké Británie: Velký Londýn, Leeds, Birmingham – spo-
lečná vize?
Urbanisme 2001,zvl.č.14,s.22-27,obr. 

Ve Velké Británii se postupy „obnovy měst“ a „řízení“ často spoju-
jí v realizovaných strategických projektech, které se projednávají
v obcích (dříve se slabou samosprávou). Konkrétní příklady z uve-
dených měst.

HEGER, Vladimír
Pravomoci a zodpovědnost na misce vah.
Veř. správa 2000,č.46,s.10-11 
Rozhovor s přednostou Krajského úřadu Košice Ing. Štefanem Vra-
novským, členem Rady vlády SR pro reformu veřejné správy,
o postavení okresů a krajů v systému veřejné správy na Slovensku. 

KACHNIARZ, Tadeusz - NIEWIADOMSKI, Zygmunt
Nowe podstawy prawne zagospodarowania przestrzennego.
Základy nové právní úpravy územního plánování.
Warszawa,Instytut Gospodarki Przestrzennej i Komunalnej
1995.166 s.
Úplná znění zákona o územním plánování a souvisejících předpisů
v Polsku; komentáře urbanisty a právníka k zákonu o územním plá-
nování; výkladový slovník pojmů z oblasti územního plánování.
13 645

KAMENÍČKOVÁ, Věra
Obce a regiony v Dánsku. Rozdělení kompetencí a financování
samosprávy.
Obec a finance 2000,č.5,s.46-47
Úkoly obecní a regionální samosprávy v oblasti požární ochrany,
vzdělávání, zdravotnictví, sociálního zabezpečení, bydlení, zásobo-
vání vodou a energií, životního prostředí a dopravy. Financování
samosprávy.

KOUDELKA, Zdeněk
Obce a kraje podle reformy veřejné správy v roce 2000. 
Praha,Linde 2000.228 s.
Územní samospráva v Česku a ve vybraných zemích Evropy; cha-
rakteristika, působnost a orgány obcí, krajů a okresů v Česku.
13 649

KOUKALOVÁ, Václava 
Návrh věcného záměru zákona o stavebním řádu. 
Staveb. právo Bulletin 2000,č.3,s.3-23
Návrh věcného záměru nového stavebního zákona v části stavební-
ho řádu, zpracovaný Ministerstvem pro místní rozvoj.

KUČA, Karel - MLEZIVA, Štěpán 
Druhá etapa územní reformy. Trnitá cesta. 
Veř. správa 2000,č.48,s.28-29,1 fot..
Kritika (pracovního) vládního návrhu sídel a územních obvodů 179
pověřených obecních úřadů, který nerespektuje přirozené historické
a geografické vazby.

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 2/2001



3

MACHATA, Pavel 
Změny v územním plánování.
Moderní obec 2001,č.1,příl.Náš kraj,s.II
Působnost Ministerstva pro místní rozvoj a působnost krajů při
pořizování a schvalování územně plánovací dokumentace. 

MATES, Pavel - MATOUŠOVÁ, Miroslava
Právní předpisy České republiky 9. 5. 1945 - 31. 12. 1999. Věcný
a chronologický přehled všech platných právních předpisů
vyhlášených ve Sbírce zákonů.
Praha,Linde 2000.894 s.
SPK 5511

MLEZIVA, Štěpán - KUČA, Karel 
Alternativní návrh.
Moderní obec 2000,č.12,s.28-29,3 mp. 
Alternativní návrh územní reformy Česka a stručný nástin její
vazby na kompetence příslušných institucí.

NEUMANNOVÁ, Hana
Svazky obcí podle nového zákona.
Moderní obec 2000,č.12,s.34-35
Vznik a zánik svazku obcí, stanovy svazku obcí, hospodaření, práva
občanů a mezinárodní spolupráce svazku obcí v Česku - jak vyplý-
vají ze zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, a souvisících předpisů.

NORTH, David - BALDOCK, Robert
From crisis manager to strategic partner. The changing role of
four London Boroughs in economic regeneration.
Od krizového manažera ke strategickému partnerovi. Měnící se
úloha čtyř londýnských volebních okresů v oživení ekonomiky.
Town Plan. Review 2000,č.4,s.435-454,tab.,lit.
Srovnávací studie uvádí strategické plány 4 londýnských volebních
okresů (nový územní rozvoj, projekty sociálního zlepšení, podnika-
telství a konkurence). Hlavní starost, i o menšiny, leží na místních
úřadech.

OSIČKA, Tomáš
Územní aspekty druhé fáze reformy. Porovnání navržených
okrsků se sítí finančních úřadů.
Obec a finance 2000,č.5,s.30-31,1 tab.,1 mp.
Rozložení současné státní správy v Česku a její srovnání s celky,
navrhovanými ve druhé fázi reformy veřejné správy.

PAQUOT, Thierry
Reconnaissance de l’élu(e).
Uznání zvolené(ho) zástupce(kyně).
Urbanisme 2001,č.316,s.46-47,obr. 
Zamyšlení nad postavením volených zástupců a jejich úlohou ve
společnosti jako celku a ve společenství obce, kterou zastupují na
základě demokratické volby.

QUINCEROT, Richard 
„Des villes sous influence“.
„Města pod vlivem“.

Urbanisme 2001,zvl.č.14,s.8-9 
Pojem „řízení“ v městském kontextu znamená ve Francii hluboké
politické, sociální a společenské změny. Vědecký pracovník Francis
Godard v rozhovoru shrnuje problémy, jichž se to zvlášť dotýká.

QUINCEROT, Richard 
Gouvernance et société civile: trois pistes pour l’action.
Řízení a občanská společnost: tři cesty pro akci.
Urbanisme 2001,zvl.č.14,s.37-40,obr. 
Otázky týkající se lepšího řízení, přínosu výborů a rad bez politic-
kých a správních pravomocí a rozvoje demokracie v obcích při
zapojení obyvatel představují mnoho možností, ale je na ně jen
málo odpovědí. 

QUINCEROT, Richard - CHAPPUIS, Pierre
Vu de Geneve: les villes suisses aux prises avec la „démocratie
directe“.
Pohled ze Ženevy: švýcarská města se potýkají s „přímou demo-
kracií“.
Urbanisme 2001,zvl.č.14,s.32-36,obr. 
Demokracie přímým hlasováním ve švýcarských obcích fascinova-
la Evropany i Američany. Občané mají značný hlas při rozhodová-
ní. Z moci má Švýcarsko velké obavy. 

RIVOLA, Milan
Evropská úmluva o krajině.
Ochr. přír. 2000,č.10,s.300
Obsah čtyř kapitol úmluvy, přijaté Radou Evropy 19. července
2000.

SCHMIING, Karl-Ludwig – NEUSINGER, Ulrich – LINDT,
Peter
Neue Form effektiver Kommunalwirtschaft. „Kommunale“
Anstalt des öffentlichen Rechts.
Nová forma efektivního obecního hospodaření. „Obecní“ ústav
veřejného práva.
Städtetag 2000,č.12,s.22-26,obr.
V Bavorsku a severním Porýní-Vestfálsku byla zavedena instituce
veřejného práva. Tím získají obce možnost efektivně hospodařit
např. s plaveckými bazény, ČOV, zásobováním a odstraňováním
odpadů apod.

SRB, Vladimír
Nové kraje a územní rozvoj.
Veř. správa 2000,č.45,s.10 a 23
Do územně plánovacích aktivit se významně promítnou ustanovení
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) a zákona
č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení).

STACH, Jaroslav - NOVÁK, František
Stavby v oboru telekomunikací podle nového zákona o teleko-
munikacích. 
Staveb. právo 2000,č.4,s.3-106
Plné znění zákona č. 151/2000 Sb., o telekomunikacích a provádě-
cí vyhlášky č. 195/2000 Sb. Změny v telekomunikačním zákoně

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 2/2001



4

oproti předcházejícím předpisům a vazby na zákon o územním plá-
nování a stavebním řádu. 

STÉPHAN, Luc
„Et concretement, vous faites comment?“
„A jak to konkrétně děláte?“
Urbanisme 2001,zvl.č.14,s.28-30,obr. 
Vztahy mezi občany a jejich zástupci jsou v nové fázi. Příklady
z Bordeaux a Lyonu ukazují, že krize zastupování není vždy syno-
nymem krize občanstva. Instituce musí budovat legitimitu na
nových základech. 

VAINDL, Václav 
Jak rozhodovat a vybírat. Zadávání veřejných stavebních zaká-
zek.
Stavitel 2000,č.11,s.56-57
Nejvýznamnější nedostatky v přípravě veřejných stavebních zaká-
zek dle stávajících zákonů a návrhy opatření k jejich odstranění.

WELLKAMP, Ludger
Öffentliche Einrichtungen - wer darf sie nutzen? Kommunal-
rechtlicher Rahmen für Städte.
Občanské vybavení - kdo jich smí využívat? Právní rámec obcí pro
města.
Städtetag 2000,č.12,s.27-33,obr.
Podle zákonů SRN mají občané právo využívat občanského vyba-
vení, nicméně zůstávají problémy orientace pouze na fyzické osoby,
právního vztahu obce k vybavení a mnoho dalších.

WOLFERTZ, Klaus
Standortbewertung mit Fuzzy Logic. Ein neuer Weg der EDV-
Unterstützung im kommunalen Standortmarketing.
Hodnocení lokalit s využitím „Fuzzy Logic“.Nová cesta podpoření
počítačovým programem v marketingu lokalit v obci.
Raumforsch. und Raumordn. 2000,č.4,s.288-296,mp.,gr.
V marketingu obcí jsou místní orgány veřejné správy nuceny postu-
povat strategicky. Vydatnou pomůckou jsou počítačové programy
s „lidskou“ inteligencí.

ZACH, Stanislav
Daň z nemovitostí po novele zákona.
Stavitel 2000,č.12,s.55
Novela č. 65/2000 Sb. rozšiřuje předmět daně ze staveb, definuje
nové poplatníky daní, omezuje rozsah osvobození od daně při
změně systému vytápění, upravuje předmět daně a úhradu nedo-
platků.

3. Společenskovědní východiska ÚP

Malý lexikon obcí ČR 2000.
Praha,Český statist.úřad 2000.234 s.,text česky a angl.
Všechny obce České republiky v územní struktuře roku 2000
s vybranými daty z Městské a obecní statistiky za rok 1999. 
13 652

Okresy České republiky za rok 1999.
Praha,Český statist.úřad 2000.160 s.,text česky a angl.
Základní charakteristika okresů, obyvatelstvo, zaměstnanost, služ-
by, životní prostředí, bytová a investiční výstavba, výrobní odvětví,
organizační statistika, kriminalita a dopravní nehody. 
13 651

Proceedings of the International Conference. Vienna, Austria,
1998. „Migration and Sustainable Urban Development.“
Sborník z mezinárodní konference. Vídeň, Rakousko 1998. „Migra-
ce a udržitelný rozvoj města.“
Vienna,Municipal Department 18 2000.106 s.
Sborník příspěvků z konference.
13 637

Program statistických zjišťování na rok 2001. 2. část. 
Zprav. ČSÚ 2000,č.12,s.209-213
Statistická zjišťování prováděná ministerstvy a jinými ústředními
správními úřady.

Ročenka HN 2001. Příloha Hospodářských novin. 
Praha,Economia 2001.320 s.,tab.
Údaje o národním hospodářství, podnikání, finančních trzích, infor-
mačních technologiích, společnosti, krajích, mezinárodních vzta-
zích a legislativě v Česku a o světové ekonomice.
SPK 5520

ALLEN, Chris
On the „physiological dope“ problematic in housing and illness
research: towards a critical realism of home and health.
O problému „fyziologického nátěru“ ve výzkumu bydlení a nemoc-
nosti: ke kritickému realismu v oblasti bydlení a zdraví.
Housing, Theory and Society 2000,č.2,s.49-67,lit.
Ač vztah mezi zdravím a dobrým bydlením je doménou společen-
ských věd, bylo nutno zjistit, zda skutečně špatně bydlící = nemoc-
ní a naopak. Před fyziologickým aspektem je prioritní sociologicko-
psychologický.

ANDRLE,Alois
Venkovská města a jejich vitalita.
Veř. správa 2000,č.50,příl.s.VII-VIII,2 tab.,1 gr. 
Přirozená měna a stěhování obyvatelstva ve venkovských městech
ČR o velikosti 5 000 - 9 999 obyvatel v letech 1991 - 1999. 

ANDRLE, Alois - SRB, Vladimír 
Bilance stěhování mezi Českou republikou a Slovenskem.
Demografie v praxi.
Veř. správa 2000,č.51/52,s.4849,2 fot.,1 obr.,3 tab.
Stěhování mezi Českou a Slovenskou republikou v letech 1993 -
1998 a nepřesnost statistiky zahraničního stěhování.

ANDRLE, Alois - SRB, Vladimír 
Demografický profil přistěhovalců do České republiky 1993-
1998. Demografie v praxi.
Veř. správa 2000,č.47,s.26-27,4 tab. 

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 2/2001



5

Demografické srovnání imigrace do České republiky s vnitřní
migrací.

ANDRLE, Alois - SRB, Vladimír 
Věkové složení migrantů v České republice.
Veř. správa 2000,č.49,s.26-27,1 fot.,3 tab.,1 gr.
Vnitřní stěhování podle pohlaví, věku, ekonomických hranic věku
a pracovních důvodů mezi roky 1991 - 1998.

ARTICUS, Stephan
Die Städte sind Schlüssel für ein modernes Europa. 
Města jsou klíčem k moderní Evropě.
Städtetag 2001,č.1,s.6-9,obr. 
V evropské integraci budou města hrát klíčovou úlohu. Je však
nutno, aby správní orgány EU měly k občanům blíže. Právě měs-
tům připadne rozvíjení demokracie na decentralizované úrovni inte-
grované Evropy.

BOWES, Alison - DAR, Naira - SIM, Duncan
Citizenship, housing and minority ethnic groups: an approach to
multiculturalism. 
Občanství, bytová výstavba a etnické menšiny: přístup k multikul-
turní skutečnosti.
Housing, Theory and Society 2000,č.2,s.83-95,lit.
Výzkum ve 3 skotských městech poukazuje v souvislosti
s pákistánskými imigranty na nutnost chápání nejen kultury, ale
i sociálních (bytových) potřeb a nezbytnost jejich začlenění (i byd-
lením) do společnosti.

BRUNER, Claudia Franziska 
Stadtpolitik mit Kindern und Jugendlichen gestalten. Studie
untersucht Partizipationsmodelle. 
Městskou politiku vytvářet společně s dětmi a mládeží. Studie
zkoumá modely participace.
Städtetag 2000,č.12,s.12-15,obr.,gr. 
Ze studie Němec. ústavu mládeže vyplynulo, že v nabídce partici-
pace na utváření města mládeži vedou střední a velká města (kon-
takty s politiky, účast v pracovních skupinách dospělých, vlastní
správní orgány). 

CLAPHAM, David - FRANKLIN, Bridget - SAUGERES, Lise
Housing management: the social construction of an occupational
role.
Management bytové výstavby: společenské vytváření úlohy trvale
bydlících osob.
Housing, Theory and Society 2000,č.2,s.68-82,lit.
V sociálních bytech bydlí většinou slušní lidé. Úkolem bytových
úředníků je pomáhat jim i materiálně. Zkoumá se chápání spole-
čenské úlohy těchto úředníků – prostředníků mezi státem a slabými
složkami společnosti.

FREEMAN, Lance 
The effects of sprawl on neighborhood social ties. An explanato-
ry analysis.
Vlivy nekoordinovaného růstu měst na sousedské společenské
vazby. Vysvětlující analýza.
APA Journal 2001,č.1,s.69-77,tab.,lit.
Průzkumy v Atlantě, Bostonu a Los Angeles (USA) ukázaly, že
řidší nekoordinovaná zástavba, jejíž obyvatelé jsou závislí na veřej-
né nebo soukromé dopravě, neporušila, navzdory předpokladům,
sousedské vztahy.

FRICSKA, Szilard - TUTS, Raf - WILLIAMS, Chris
Advocacy, human rights, and urban poverty reduction. Prelimi-
nary reflections on Habitat’s global campaigns and the Cities
Alliance.
Obhajoba, lidská práva a zmenšování chudoby ve městech. Před-
běžná úvaha o globálních kampaních Habitatu a o Alianci měst.
Habitat Debate 2000,č.4,s.9-10
Bohaté státy chtějí pomoci chudým vytvořením Aliance měst, která
bude mj. pomáhat při zlepšování prostředí slumů a podporovat
chudé i vytvořením partnerství mezi nimi a veřejnou správou na
všech úrovních.

HOLTHÖFER, Dietrich
Methodische Wege zur Bürgerbeteiligung. Menschen zum Mit-
machen gewinnen. 
Metodické cesty k participaci občanů. Získat lidi ke spolupráci.
Städtetag 2001,č.1,s.36-38,obr.
V několika městech SRN se při tvorbě obrazu města osvědčila
těsná spolupráce městské rady s občany. Fáze tohoto procesu jsou:
analýza, vypracování modelů, projekt, strategie marketingu
a komunikace. 

HOLÝ, Dalibor - BURDYCHOVÁ, Bohdana
OSN předpokládá pokračující koncentraci obyvatelstva do
měst. 
Statistika 2000,č.12,s.548-550,2 gr.,lit. 
Projekce počtu obyvatel světa žijících v městských aglomeracích
v období 2000 - 2030 včetně urbanizace České republiky a vývoje
obyvatelstva Prahy.

MEHTA, Dinesh
Urbanization of poverty.
Urbanizace chudoby.
Habitat Debate 2000,č.4,s.1-5,tab.,obr.
Růst urbanizace nese s sebou i nárůst velmi chudé části obyvatel-
stva. Společnost má možnost zmírnit chudobu ekonomickými
a urbanistickými opatřeními. 

PRUNZEL, Regine
Europa muss sich für eine echte Sozialpolitik öffnen. Gegen
Diskriminierung von Behinderten.
Evropa se musí otevřít skutečné sociální politice. Proti diskriminaci
postižených osob.
Städtetag 2001,č.2,s.28-32,obr.

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 2/2001



6

Od Evropy se očekává zlepšení zaměstnanosti, tedy lepší sociální
politika s rovným přístupem pro muže i ženy. Očekávají se též účin-
ná opatření proti diskriminaci postižených osob na trhu práce.

RENNER, Mechthild - WALTHER, Uwe-Jens
Perspektiven einer sozialen Stadtentwicklung. 
Perspektivy sociálního rozvoje měst. 
Raumforsch. und Raumordn. 2000,č.4,s.326-336,tab.
Sociální struktura obyvatel měst se mění z hlediska věkové struktu-
ry, počtu domácností a výše příjmů. Proto je nutno urbanisticky při-
způsobovat části měst procesům stárnutí a rozdílnostem ve způso-
bu života.

WIENAND, Manfred
Familienfreundliche Städte sichern sich Standortvorteile. 
Města příznivě nakloněná rodinám s dětmi si zajišťují pro sebe
výhody.
Städtetag 2000,č.12,s.6-7,obr.
Ve městech musí být vzhledem k jejich budoucnosti vytvořeny příz-
nivé sociální, ekonomické a kulturní podmínky pro život rodin
a v jejich rámci obyvatelstva všech věkových kategorií.

4. Přírodovědní východiska ÚP

BLOWERS, Andrew
Ecological and political modernisation. The challenge for plan-
ning.
Ekologická a politická modernizace. Naléhavý úkol pro plánování.
Town Plan. Review 2000,č.4,s.371-393,lit. 
Na rozdíl od antimodernistických pohledů zdůrazňujících sociální
rozměr změny životního prostředí má plánování přispět k transfor-
maci směrem k udržitelnějším formám rozvoje.

5. Rozvoj osídlení a velkých 
územních celků 

Informační příručka o programech podpor, které navrhuje
Ministerstvo pro místní rozvoj na rok 2001.
Obec a finance 2000,č.5,sam.příl.s.1-47
Programy podpory bydlení, podpory rozvoje vybraných regionů,
regionální podpory malého a středního podnikání, programy reali-
zované s podporou EU, programy rozvoje cestovního ruchu, nava-
zující programy. 

BERTOLINI, Luca
Planning in the borderless city. A conceptualization and an
application to the case of station area and redevelopment.
Plánování ve městě, které nemá hranice. Koncepce a aplikace na
nový rozvoj okolí železničního nádraží.
Town Plan. Review 2000,č.4,s.455-475,pl.,lit. 
V posledních 30 letech mizí hranice měst v důsledku přistěhovalec-
tví. Nároky na plánovače proto rostou. Rozvoj oblasti nádraží (pří-

klad francouzského Euralille) má v sobě vzájemné územní, spole-
čenské a ekonomické působení.

FOIßNER, Peter 
Endogene Entwicklung in peripheren Regionen: Möglichkeiten
der Aktivierung endogener Potenziale in der Region Vorpom-
mern.
Vnitřní rozvoj okrajových regionů: možnosti aktivizace vnitřních
potenciálů v regionu Přední Pomořany (SRN). 
Raumforsch. und Raumordn. 2000,č.4,s.297-306,mp.,tab.
Strategie vnitřního rozvoje regionu s ekonomickými problémy na
území bývalé NDR.

KURNOL, Jens - MÜLLER, André
CEMAT - The 12th session and its outcomes.
CEMAT - 12. zasedání a jeho závěry.
Research News 2000,č.2,s.4-6,mp.
Ve dnech 8.-9.9.2000 se v Hannoveru konala konference CEMAT;
rezoluce o programu větší soudržnosti mezi evropskými regiony
zdůrazňuje realizaci programů INTTEREG, PHARE a TACIS ve
střední a východní Evropě.

MEISNER, Zdeněk
Obytné město, setrvalé město. 
Fórum ABF 2000,č.9/10,s.18-20,7 fot.,3 obr.
Urbanismus a udržitelný rozvoj v Česku; srovnání obytnosti a čer-
pání přírodních zdrojů na území holandského Randstadu (území
mezi Rotterdamem a Amsterodamem), na urbanizovaném jihu
Francie a v Praze.

MIELKE, Bernd
Regionenmarketing im Kontext regionaler Entwicklungskonze-
pte. 
Marketing regionů v kontextu regionálních koncepcí rozvoje.
Raumforsch. und Raumordn. 2000,č.4,s.317-325,tab.,lit. 
Aktivace regionálních potenciálů nabývá vzhledem ke konkurenci
regionů na významu. Koncepce marketingu regionů vyžaduje spo-
lupráci s institucemi, hlavně kooperaci mezi regionálním a zem-
ským plánováním. 

MOLL, Peter
Probleme und Ansätze zur Raumentwicklung in der europäi-
schen Grenzregion Saarland - Lothringen - Luxemburg - Rhe-
inland - Pfalz - Wallonien.
Problémy a přístupy k prostorovému rozvoji v evropském pohra-
ničním regionu Sársko - Lotrinsko - Lucembursko - Porýní - Falc -
Valonsko.
Raumforsch. und Raumordn. 2000,č.4,s.343-355,tab.
Zeměpisné obrysy „Evropy regionů“ nejsou pevně stanoveny, přes-
hraniční spolupráce se rozvíjí a přináší problémy regionálních
zájmů, rozdílných struktur metropolitních prostorů a vyvážených
koncepcí rozvoje.

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 2/2001



7

NEDOVIĆ-BUDIĆ, Zorica 
Adjustment of planning practice to the new Eastern and Cent-
ral Europeancontext. 
Přizpůsobení praxe plánování novému středo- a východoevropské-
mu kontextu.
APA Journal 2001,č.1,s.38-52,lit. 
Na rozdíl od dřívějšího centrálního plánování se města nyní musí
vyrovnávat se silami a tlaky na jejich zranitelné okolí. Příklad
Prahy, Bratislavy a Budapešti ukazuje náročné úkoly pro místní
plánovače.

OLBRICHOVÁ, Alice
Sprawl aneb Stavební mor. 
Ekonom 2000,č.45,s.12-14
V okolí Prahy vzniká nekontrolovaná bytová výstavba snižující
estetickou hodnotu krajiny. Pro tuto výstavbu je typická nízká hus-
tota osídlení a absence občanské vybavenosti a obslužnosti veřej-
nou dopravou. 

PREISLER-HOLL, Luise
Landschaftsplanung als Instrument einer nachhaltigen kom-
munalen Entwicklung.
Plánování krajiny jako nástroj udržitelného rozvoje obcí. 
Difu-Berichte 2000,č.3,s.8-9,gr.
Studie Německého institutu urbanismu zkoumá bohaté zkušenosti
s praktickou využitelností plánování krajiny i stanovení ochrany
hodnot, vypracování cílů rozvoje přírody a krajiny a jejich realizací.

SHEN, Quing
A spatial analysis of job openings and access in a U.S. metropo-
litan area.
Územní analýza možnosti pracovních příležitostí a přístupu k nim
v americké metropolitní oblasti. 
APA Journal 2001,č.1,s.53-68,tab.,obr.,lit.
Méně kvalifikovaní lidé bydlící v centru aglomerace mají lepší pří-
stup k pracovním příležitostem. Situace osob odkázaných na veřej-
nou dopravu je proti majitelům aut horší. Případ metropolitní aglo-
merace Boston.

WHILE, Aidan - LITTLEWOOD, Stephen - WHITNEY, David
A new space for sustainable development? Regional environ-
mental governance in the North West and the West Midlands of
England. 
Nový prostor pro udržitelný rozvoj? Regionální ekologické řízení
v severozápadní a západní části regionu Midlands v Anglii.
Town Plan. Review 2000,č.4,s.395-413,lit. 
Vytvoření regionálních agentur pro rozvoj aj. mělo v Anglii posílit
regionální plánování. Na dvou regionech se ukazuje využití regio-
nálního měřítka a udržitelného rozvoje.

6. Územní plánování měst

Wien. Städtebau. Der Stand der Dinge.
Vídeň. Urbanismus. Momentální stav.
Wien,Stadtplanung Wien 2000.141 s.,pl.,fot.,obr.,text něm.a angl. 
13 638

BORRUEY, René
Paris sur Marseille... Projet Euroméditerranée.
Paříž hledí na Marseille... Projekt Evropské Středozemní moře.
Archit. d’Aujourd’hui 2001,č.332,s.60-65,obr.,pl.
Marseille (Francie) má projít odvážnou hospodářskou a urbanistic-
kou obnovou z iniciativy státu. Investoři se aktivizují a vytvářejí se
pracovní místa. Asi za 20 let bude město největším jihoevropským
přístavem.

KYSILKOVÁ, Marie
Rotterdam: Tvář moderního města.
Nový byt 2000,č.11,s.46-47,2 fot. 
Řešení bytové situace nejmodernějšího nizozemského města
v rámci jeho rozsáhlé rekonstrukce a obnovy v poslední čtvrtině 20.
století. 

NADAL, Luc
Osaka: le port, l’aéroport et la ville globale.
Ósaka: přístav, letiště a globální město. 
Archit. d’Aujourd’hui 2001,č.332,s.44-47,obr.,pl.
Ósaka je kolébkou japonské civilizace a současně moderní megalo-
pole. Byla zahájena realizace uspořádání přístavních a průmyslo-
vých prostor a proměna obrazu města. Počítá se s rozšiřováním do
moře.

PAQUOT, Thierry
The City Plan et City Planning.
Časopisy Plán města a Urbanismus. 
Urbanisme 2001,č.316,s.42-45,obr. 
Francouzští odborníci hodnotí přínos odborných časopisů různých
zemí ke zlepšení urbanistického plánování. Hodnotí se klíčové
a zajímavé postoje publikované v amerických časopisech The City
Plan a City Planning.

RÁZGOVÁ, Eva
Strategie pro Brno.
Moderní obec 2000,č.11,s.40
V současné době se připravuje strategie rozvoje Brna, která respek-
tuje principy Místní Agendy 21. Do přípravy strategie byli kromě
odborníků zapojeni občané, děti a nevládní organizace. 

SCHLÄPPI, Christoph - NOSEDA, Irma
Der Mikrokosmos von Biel. 
Mikrokosmos města Biel.
Werk, Bauen + Wohnen 2001,č.1/2,s.50-53,obr.,pl.
Po rozhovoru se 4 architekty o švýcarském městě Biel následuje 14
článků různých autorů týkajících se konkrétních realizací veřejných

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 2/2001



8

i soukromých staveb a jejich integrace do komplexní struktury
města.

SMITH,Michael - POLLARD, Juliette - JACKSON, Matthew 
There’s something about at-Bristol.
Kolem projektu „Bristol“ se něco děje.
Landscape Design 2000,č.296,s.21-23,obr.
V Bristolu (Velká Británie) byla mezi vědeckými centry zřízena
veřejná plocha s vodotrysky apod., mající sloužit pro volný čas.
Zajímavé řešení zčásti zaujímá střechu podzemních garáží. 

TOMERIUS, Stephan - PREUß, Thomas 
Entwicklung von Brachflächen als stadtplanerische Aufgabe.
Umfrage zum Flächenrecycling in Städten.
Rozvoj ploch ležících ladem ve městech jako úkol pro plánování
měst. Anketa k recyklaci ploch ve městech. 
Städtetag 2001,č.1,s.26-30,obr.,gr.
Výzkumný ústav urbanismu v SRN zkoumal recyklaci ladem leží-
cích městských ploch. Vzhledem k jejich nedostatku a zvyšující se
spotřebě je i přes ekonomické překážky nutno s nimi při plánování
počítat a uvést je na trh.

TRELCAT, Sophie
Hafencity, Hambourg. Hamburgplan AG et Astoc. 
Přístavní město Hamburk, dílo společností Hamburgplan, a.s.,
a Astoc. 
Archit. d’Aujourd’hui 2001,č.332,s.48-53,obr.,pl.
Mezinárodní přístav Hamburk (SRN) má nový územní plán využi-
tí starých nepoužívaných přístavních staveb v centru města. Projekt
prošel konkursem. Bude to nová městská čtvrť s různými funkcemi.

VIGANO, Paola
Finlande l’espace de Tapiola. 
Finský prostor zvaný Tapiola. 
Urbanisme 2001,č.316,s.30-35,obr.,pl.
Tapiola (Finsko) je lesní město koncipované v 60. letech 20. stol.
jako zcela nový urbanistický fenomén. Dnes je čtvrtí města Espoo.
Dodnes je vzorem moderního pojetí urbanismu a bydlení, les je
jeho součástí. 

WILSON, Ariane 
Villes-ports: Quand l’urbain prend le large.
Přístavní města: Když má město široké horizonty.
Archit. d’Aujourd’hui 2001,č.332,s.28-35,obr.,pl.
Rozvoj přístavních měst, jako jsou např. Benátky, Janov, Barcelo-
na, Bruggy aj., v 16. a 17. století vedl v 19. století k přístavům špíny
a úpadku. Nyní jsou přístavy regenerovány a tvoří nové charakte-
ristiky měst. 

7. Územní plánování částí měst

Mehr Platz! Auswirkungen von Freiraummangel auf Kinder
und Jugendliche.
Více místa! Jak působí nedostatek volných ploch na děti a mládež. 

Wien,Stadtplanung Wien 2000.162.,fot.,lit.
Charakteristika a dosavadní průběh projektu „Více místa!“, jehož
cílem je vytvořit ve Vídni dostatek vhodných prostorů pro volný čas
dětí a mládeže.
13 636

Wien URBION. Urban Intervention Gürtel West. Der Stand der
Dinge. 
URBION ve Vídni. Zásah do města - západní část městského okru-
hu. Momentální stav. 
Wien,Stadtplanung Wien 2000.136 s.,fot.
13 639

BANERJEE, Tridib
The future of public space. Beyond invented streets and rein-
vented places.
Budoucnost veřejných prostorů. Co je za objevenými ulicemi a zno-
vuobjevenými místy.
APA Journal 2001,č.1,s.9-24,obr.,lit.
Veřejné prostory se zmenšují. Kvůli jejich sociálním hodnotám
a veřejnému étosu je úkolem privatizace, globalizace a komunikač-
ní revoluce vytvářet poptávku a nabídku. Plánování musí tyto tren-
dy předvídat.

CHALINE, Claude
Les Docklands de Londres. Régénération urbaine en Europe. 
Docklands v Londýně. Obnova měst v Evropě.
Archit. d’Aujourd’hui 2001,č.332,s.36-43,obr.,pl.
Protože londýnské doky (velmi rozlehlé) přestaly plnit svou funkci,
byla místním svazkům územní samosprávy svěřena péče o ně. Byl
to zdařilý experiment, inspirativní i pro další přístavní města. 

JUVARA, Martina
Wise urban space.
Moudře řešený městský prostor.
Landscape Design 2001,č.297,s.29-30,obr.,pl.
Okolí londýnského Toweru je v současnosti obklopeno mnoha
komunikacemi. V budoucnosti se počítá s jeho parkovou úpravou,
aby bylo příjemným místem pro pobývání lidí. 

KERCKHOFF, Carola
Ratingen „Light“.
„Světlo“ Ratingenu.
Garten + Landschaft 2001,č.2,s.17-19,obr. 
Koncepce osvětlení volných ploch se ponejvíce omezuje na použi-
tí umělého světla. Návrh pro centrum městské částí Berlína - Ratin-
gen - počítá i s působením denního světla.

SCHAPP, Ton - GEUZE, Adriaan
Wohnen auf Borneo-Sporenburg in Amsterdam.
Bydlení na Borneo-Sporenburgu v Amsterodamu.
Baumeister 2001,č.1,s.54-59,obr.,pl. 
Bytová výstavba na bývalých přístavních molech v Amsterodamu si
vynutila netradiční řešení - pozemků je nedostatek a jsou drahé.

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 2/2001



9

Rozhovor s architekty ukazuje, jak bylo vybudováno bydliště pro
110 000 obyvatel.

8. Venkovská sídla

Mušov 1276-2000.
Znojmo,FPO 2000.457 s.,fot.,obr.,tab.,gr. 
Sborník obsahuje příspěvky o přírodě a historii jihomoravské obce
Mušov, která byla zrušena v roce 1980 v důsledku zatopení vodním
dílem Nové Mlýny.
13 647

Program obnovy venkova v roce 2001.
Obec a finance 2000,č.5,příl.Věstník MMR,s.20 
Podmínky a kritéria doplňující v roce 2001 Zásady pro poskytová-
ní účelových dotací obcím v rámci Programu obnovy venkova.

Vesnice roku 2000. 
Obec a finance 2000,č.5,s.6-10,14 fot.,1 mp.,1 tab.
Výsledky krajských i celostátního kola soutěže Vesnice roku 2000;
stručná charakteristika oceněných vesnic.

HRABÁNKOVÁ, Magdaléna 
Příprava ČR na využití strukturálních fondů pro trvale udrži-
telný rozvoj venkova. 
Ochr. přír. 2000,č.9,s.271 a 274-275,1 fot.,1 kartogr. 
Přehled strukturálních fondů Evropské unie; hlavní cíle pomoci ze
strukturálních fondů; opatření k rozvoji venkova; úprava dosavad-
ních kritérií vymezujících méně příznivé oblasti v Česku.

JANČÁŘ, Josef a kol.
Vlastivěda moravská. Řada: Země a lid. Sv. 10. Lidová kultura
na Moravě. 
Brno,Muzejní a vlastivědná společnost 2000.373 s.,339 fot.a
obr.,lit.,něm.res.
Komplexní pohled na lidovou kulturu 19. a 20. století na Moravě.
13 186/10 

PODOBA, Juraj
Medzi technickou a kultúrnou modernizáciou: architektúra na
slovenskom vidieku v 20. storočí. 
Archit. a urban. 2000,č.3/4,s.103-109,text angl.a slov.
Dynamický, zlomový a přerušovaný ráz vývoje venkovské výstav-
by na Slovensku je v rozporu s konzervativním setrváváním na tra-
dičních modelech bydlení. 

12. Kulturní hodnoty města

Arkádový dvůr: zastřešit? Před rekonstrukcí Schwanzova
domu v Brně.
Architekt 2000,č.12,s.74-75,3 fot.
Historik umění T. Knoz, ředitel Památkového ústavu v Brně J.
Míčka a zástupci investora R. Daniel a H. Dokoupilová se vyjadřu-

jí k plánu zastřešit dvůr Schwanzova domu (Dům pánů z Lipé)
v Brně na nám. Svobody.

Divadlo Reduta v Brně. Projektová, architektonická, veřejná,
anonymní, jednokolová soutěž. 
Architekt 2000,č.12,s.56-61,15 obr.,16 pl.
Oceněné návrhy na řešení funkční obnovy památkové divadelní
budovy na Zelném trhu v Brně.

BÍLEK, Jiří
Brněnské kostely.
Brno,Jiří Bílek 2000.167 s.,fot.
Historie a popis katolických kostelů v Brně.
13 641

GOJDIČ, Ivan
Pamiatková starostlivosť v končiacom sa storočí a čo ďalej?
Archit. a urban. 2000,č.3/4,s.145-149,text angl.a slov.
Vývoj památkové ochrany na Slovensku ve 20. století a vliv ideo-
logií na památkovou ochranu.

JURKOVIČ, Peter
Pamiatková ochrana diel funkcionalizmu a socialistického realiz-
mu - genéza niektorých návrhov (Topoľčany, Partizánske,
Handlová). 
Archit. a urban. 2000,č.3/4,s.159-166,8 fot.,text angl.a slov.
Vyhlášení funkcionalistické Mokrého vily v Topolčanech za kultur-
ní památku. Neúspěšné návrhy na památkovou ochranu funkciona-
listického souboru v Partizánském a sídliště socialistického realismu
v Handlové.

KEPLINGER, Monika
Réseau Art nouveau network.
Síť měst s památkami secesního umění.
Perspektiven 2000,č.10,s.26-34,obr.
Secesní umění zanechalo stopy v mnoha evropských městech. Do
projektu EU se zařadila i Vídeň. Cílem programu Kultura 2000 je
vytvoření komunikace mezi všemi dotyčnými 14 městy.

KLADIVÍK, Eugen
Banské technické pamiatky v okolí Banskej Štiavnice.
Enviromagazín 2000,č.5,s.26-27,6 fot.
Historické technické památky z hornické činnosti v banskoštiavnic-
kém rudném revíru na středním Slovensku. 

KUČA, Karel - KUČOVÁ, Věra
Principy památkového urbanismu.
Zpr. památ. péče 2000,zvl.č.Principy památkového urbanismu,s.1-
104,fot.,pl.,mp.,obr.,lit.
Teorie památkového urbanismu a památkový rozbor území. V pří-
loze přehled památkově chráněných sídel a území Česka.

ROWE, Keith - THACKRAY, David 
Stone improvements.
Zlepšení situace „kamenů“.

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 2/2001



10

Landscape Design 2001,č.297,s.15-17,obr.
Světová kulturní památka Stonehenge (Anglie) je v novém plánu
využití ploch chráněna před škodami způsobenými zemědělstvím
v okolí a turistickým ruchem (pastviny, přesně vymezené cesty pro
návštěvníky). 

SOLAŘ, Miloš
Půdní vestavby z pohledu památkové ochrany.
Stavba 2000,č.6,s.48-49,8 fot.
Necitlivé vestavby upravující půdy historických budov pro bytové
účely narušují vnější vzhled staveb a ničí cenné historické krovy.

SVOBODA, Jan E. - NOLL, Jindřich - HAVLOVÁ, Ester
Praha 1919 - 1940. Kapitoly o meziválečné architektuře.
Praha,Libri 2000.303 s.,282 obr.,lit.,rejstř.,res.česky,něm.a angl.
Výpravná kniha se zaměřuje na popis významných budov, komple-
xů staveb a urbanistických celků. 
13 643

URLICH, Petr
Vila Dr. Müllera v Praze a její autenticita. Restaurování
a rekonstrukce.
Archit. a urban. 2000,č.3/4,s.150-158,4 fot.,3 půd.,3 obr.,text angl.
a česky
Průběh restaurování a obnovy Müllerovy vily; principy restaurová-
ní památek moderní architektury.

VOREL, Ivan
Aktuální projekty a péče o estetické a kulturně-historické hod-
noty městské krajiny.
Fórum ABF 2000,č.9/10,s.4-6,5 obr.,1 fot. 
Obecný postup při hodnocení charakteru krajiny na území města;
studie hodnocení krajinného rázu v Plzni; studie opatření k ochraně
krajinného rámce Českého Krumlova. 

WEHDORN, Manfred
Denkmalschutz und Altstadterhaltung. 
Památková péče a uchovávání starého města.
Perspektiven 2000,č.10,s.13-17,obr.
Zatímco památková péče se vztahuje k jednotlivým movitým
i nemovitým cenným objektům, týká se uchovávání starého města
nemovitých objektů a komplexů. Je nutno začlenit je do příslušných
plánů.

13. Ekonomika územního plánování 
a urbanismu

DOHNAL, František
Příprava na členství. 
Moderní obec 2000,č.11,s.15-16
Zkušenosti obcí v Rakousku, Švédsku a Finsku s přípravou na člen-
ství v Evropské unii a se změnami financování obcí spojenými se
vstupem do Evropské unie.

DRAŠNAR, Václav
Financování vzájemných akcí.
Moderní obec 2000,č.11,s.18
Česko-německý fond budoucnosti je mezistátní instituce, poskytují-
cí příspěvky na projekty, které provádějí společně čeští a němečtí
partneři. 

KAMENÍČKOVÁ, Věra
Rozpočtové určení daní. Několik poznámek k stávajícímu
a novému systému. 
Obec a finance 2000,č.5,s.20-21,3 tab.
Vývoj současného systému rozpočtového určení daní v Česku, jeho
pozitiva a negativa; nedostatky nového rozpočtového určení daní.

MAIER, Karel - ČTYŘOKÝ, Jiří
Ekonomika územního rozvoje.
Praha,Grada Publishing 2000.142 s.,gr.,lit.
Informace o zákonitostech a investicích do územního rozvoje ve
veřejném i soukromém sektoru.
13 642

MAIER, Karel - ŘEZÁČ, Vít 
Ekonomika v území. Urbanistická ekonomika a územní rozvoj.
Praha,České vysoké učení techn.1997.95 s.,tab.,gr. 
Vysokoškolská skripta vysvětlují teoretické principy fungování trhu
v území, popisují vnější zásahy do trhu, aplikují tyto poznatky
v urbanistické praxi a uvádějí praktické příklady a případové studie. 
13 634

MIELKE, Bernd
Regionenmarketing im Kontext regionaler Entwicklungs
konzepte. 
Marketing regionů v kontextu regionálních koncepcí rozvoje.
Raumforsch. und Raumordn. 2000,č.4,s.317-325,tab.,lit. 
Aktivace regionálních potenciálů nabývá vzhledem ke konkurenci
regionů na významu. Koncepce marketingu regionů vyžaduje spo-
lupráci s institucemi, hlavně kooperaci mezi regionálním a zem-
ským plánováním. 

PILNÝ, Jaroslav
Efektivnost výdajů statutárních měst.
Moderní obec 2000,č.11,s.10-11,4 tab.
Srovnání výdajů územně členěných měst a měst bez městských
obvodů.

PILNÝ, Jaroslav
Sestavujeme obecní rozpočet.
Moderní obec 2000,č.12,s.10-11
Obecně platné rozpočtové zásady; tradiční a manažerský přístup
k sestavení obecního rozpočtu; postup při projednání a schválení
rozpočtu; běžný a kapitálový rozpočet.

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 2/2001



11

PLESNÍK, Jan - ŽÁKOVÁ, Gabriela
Financování péče o přírodu v EU: současný stav a výhledy pro
ČR.
Ochr. přír. 2000,č.9,s.276-277,2 fot.,lit.
Financování soustavy chráněných území ES NATURA 2000; fondy
Evropské unie věnované ochraně životního prostředí v kandidát-
ských zemích střední a východní Evropy; možnosti využití fondů
Českou republikou.

PROKOP, Rudolf 
Financování okresních úřadů.
Veř. správa 2000,č.48,s.12 a 21
Tři výrazné změny v postavení a způsobu financování okresních
úřadů ve státním rozpočtu ČR na rok 2001, předpokládané příjmy
a výdaje a rozdělení dotací (např. veřejná doprava). 

PRÖBSTL, Ulrike
Ökokonto - Erwartungen, Erfahrungen, Defizite.
Ekologické konto - očekávání, zkušenosti, deficity.
Garten + Landschaft 2001,č.1,s.25-28,obr. 
Ekologické konto (umožněné zákonem) vzbudilo v SRN naděje
u obcí, ochránců přírody a projekčních kanceláří. Měl to být nový
nástroj ekologického managementu. V praxi se však ukázaly nedo-
statky.

SCHMIING, Karl-Ludwig - NEUSINGER, Ulrich - LINDT,
Peter
Neue Form effektiver Kommunalwirtschaft. „Kommunale“
Anstalt des öffentlichen Rechts.
Nová forma efektivního obecního hospodaření. „Obecní“ ústav
veřejného práva.
Städtetag 2000,č.12,s.22-26,obr.
V Bavorsku a severním Porýní-Vestfálsku byla zavedena instituce
veřejného práva. Tím získají obce možnost efektivně hospodařit
např. s plaveckými bazény, ČOV, zásobováním a odstraňováním
odpadů apod.

TESAŘ, Luděk
Jaké budou daňové příjmy obcí? Význam jednotlivých daní
a aktuální predikce na rok 2001.
Obec a finance 2000,č.5,s.18-19,3 tab.,5 gr.
Předpokládaný dopad nového rozpočtového určení daní v Česku do
hospodaření jednotlivých velikostních skupin obcí. 

14. Bydlení 

Bydlení a bytová výstavba ve městech. Sborník materiálů
z regionálních konferencí. Sedlčany, 27. dubna 2000, Jablonec
nad Nisou, 26. října 2000. 
Praha,Česká společnost pro rozvoj bydlení 2000.105 s.,tab.
Referáty, diskusní příspěvky a záznamy z jednání konferencí
v Sedlčanech a v Jablonci nad Nisou.
SPK 5518

Informační příručka o programech podpor, které navrhuje
Ministerstvo pro místní rozvoj na rok 2001.
Obec a finance 2000,č.5,sam.příl.s.1-47
Programy podpory bydlení, podpory rozvoje vybraných regionů,
regionální podpory malého a středního podnikání, programy reali-
zované s podporou EU, programy rozvoje cestovního ruchu, nava-
zující programy. 

Program podpory oprav bytových domů postavených panelo-
vých technologií. Ministerstvo pro místní rozvoj, Ministerstvo
průmyslu a obchodu, Českomoravská záruční a rozvojová
banka, a. s.
Obec a finance 2000,č.5,příl.Věstník MMR,s.8-9
Předmět a účel podpory, příjemci podpory, podmínky programu,
druh podpory, sankce za nedodržení podmínek a náležitosti žádos-
ti o poskytnutí podpory.

Statut Státního fondu rozvoje bydlení. Příloha k usnesení vlády
ze dne 27. září 2000 č. 948.
Obec a finance 2000,č.5,příl.Věstník MMR,s.10-11

Stavby pro bydlení dokončené v roce 1999. 
Praha,Český statist.úřad 2000.353 s.
Bytová výstavba v třídění podle krajů a okresů, podle velikosti
obcí, kultur domů a velikosti ploch pozemků. Údaje o obytné a užit-
kové ploše bytů, počtu pokojů, o době výstavby a hodnotě bytů.
13 653

BEDNAŘÍK, Jan
Společně o modernizaci paneláků.
Moderní obec 2000,č.11,s.8
V září 2000 se v Praze uskutečnil seminář, na kterém si odborníci
z Česka a Německa vyměnili zkušenosti s postupem a výsledky
regenerace a modernizace panelových domů.

CLAPHAM, David - FRANKLIN, Bridget - SAUGERES, Lise
Housing management: the social construction of an occupational
role.
Management bytové výstavby: společenské vytváření úlohy trvale
bydlících osob.
Housing, Theory and Society 2000,č.2,s.68-82,lit.
V sociálních bytech bydlí většinou slušní lidé. Úkolem bytových
úředníků je pomáhat jim i materiálně. Zkoumá se chápání spole-
čenské úlohy těchto úředníků – prostředníků mezi státem a slabými
složkami společnosti. 

FALTUS, Milan
Hrádecký model. Bydlení a bytová výstavba ve městech.
Veř. správa 2000,č.48,s.29,1 fot. 
Řešení bytové výstavby s využitím státních dotací ve městě Hrádek
nad Nisou (okr. Liberec).

HORA, Josef
Oživení chodovských sídlišť.
Moderní obec 2000,č.12,s.14,1 sch.,1 fot. 

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 2/2001



12

Program rozvoje bydlení v Chodově (okr. Karlovy Vary). 

KOKTA, Jan
Vysoký standard bydlení ve Švýcarsku.
Nový byt 2000,č.12,s.46-47,3 fot. 
Bytová výstavba, kvalita bytového fondu a bytová politika ve Švý-
carsku.

KUČERA, Jiří
Kdo se stará, bydlí.
Ekonom 2000,č.50,s.12-15,7 fot.,1 tab.
Možnosti financování bydlení a trh s byty v Česku. 

KYSILKOVÁ, Marie
Rotterdam: Tvář moderního města.
Nový byt 2000,č.11,s.46-47,2 fot. 
Řešení bytové situace nejmodernějšího nizozemského města
v rámci jeho rozsáhlé rekonstrukce a obnovy v poslední čtvrtině 20.
století. 

LEHNEROVÁ, Jarmila 
Na pomoc bytovému fondu.
Moderní obec 2000,č.11,s.9
Podmínky státní finanční podpory oprav bytových domů postave-
ných panelovou technologií, stanovené nařízením vlády
č. 384/2000 Sb. 

NERAD, František
Představy a skutečnost. Obecně prospěšné bydlení.
Veř. správa 2000,č.51/52,s.60-61,1 fot.
Některá inspirativní ustanovení rakouského zákona o obecně pro-
spěšných bytových společnostech, zabezpečujících tzv. sociální
bydlení. 

NORDBERG, Rainer
Alleviating poverty through housing development.
Ulehčení chudoby rozvojem bytové výstavby.
Habitat Debate 2000,č.4,s.12-13,obr. 
Zlepšení situace chudých podporou bydlení, rozvoje neformální
výstavby i obecní a svépomocné, infrastruktury, podpora výrobců
výrobků pro stavbu, revize stavebních předpisů a levného nájemní-
ho bydlení. 

POKORNÝ, Jaroslav
Podpora bydlení v Rakousku. S pomocí veřejných prostředků
se staví 60% bytů.
Obec a finance 2000,č.5,s.49
Objektové a subjektové podpory a jiné možnosti financování
výstavby v Rakousku; finanční zdroje veřejných podpor. 

TOMÍŠKOVÁ, Marie
Dlouhodobý proces. 
Moderní obec 2001,č.1,s.11-12 

Stav projektů regenerace panelových sídlišť v Česku v letech 1999
- 2000; příklady přípravy projektů regenerace pražských sídlišť Let-
ňany a Jižní Město a sídliště Šumbark v Havířově.

ZACHAŘ, Michael
Nástavby a půdní vestavby - modifikace horních partií domů.
Stavba 2000,č.6,s.50-51,6 fot.
Vymezení pojmů půdní vestavba a nástavba; historické příklady
zdařilých nástaveb v Praze; tři možné přístupy k nástavbám - totál-
ně imitativní, relativně podobná a kontrastní.

ŽÍTEK, Karel
Paneláky čekají na ozdravnou kůru.
Moderní obec 2000,č.12,s.12-13
Česká vláda stanovila v říjnu 2000 podmínky státní finanční pod-
pory oprav, modernizace a rekonstrukce bytových domů postave-
ných panelovou technologií.

15. Průmysl, výroba, sklady

POHLE, Hans
Strukturwandel in Berbaufolgelandschaften. Gemeinsame
sächsisch-thüringische Regionalplanertagung.
Strukturní změny v krajině po zastavení důlní těžby. Společný
sasko-duryňský sněm regionálních plánovačů. 
Nachrichten ARL 2000,č.3,s.30-31
Dne 15.-16.6.2000 se konal sněm o nutnosti sanace území těžby
hnědého uhlí a uranu v Sasku a Duryňsku (SRN). Sanační práce
probíhají s aspektem udržitelného rozvoje a se schváleným pře-
shraničním územním plánem.

TAYLOR, Paul
A working wonderland. 
Země práce - země divů.
Landscape Design 2001,č.297,s.21-23,obr.
Zánik těžby uhlí a železné rudy v Blaenavonu (jihovýchod. Wales,
Velká Británie) způsobil nevyužívání příslušných průmyslových
staveb. Památková péče rozhodla zřídit zde (značně navštěvované )
muzeum hornictví.

16. Doprava 

Zásady rozvoje komunikační sítě města Plzně.
Plzeň,Útvar koncepce a rozvoje 2000.34 s.,pl. 
Koncepce budování komunikační sítě Plzně. 
SPK 5512

ADÁMEK, Pavel
Možnost další integrace železnice v pražském a středočeském
regionu. 3. část. 
Doprava 2000,č.6,s.19-22,příl.F,1 tab.,1 mp.,2 gr. 
Využití železnice v městské hromadné dopravě v Praze; vytváření
sítě spěšných interregionálních vlaků.

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 2/2001



13

BĚLOHLÁVEK, Arnošt 
Dopravní obslužnost.
Moderní obec 2001,č.1,příl.Náš kraj,s.IV-V
Systém dopravní obslužnosti v Česku v roce 2001; obecný postup
stanovení dopravní obslužnosti kraje v letech 2001 - 2002; budou-
cí úloha krajů a obcí v oblasti dopravní obslužnosti. 

FELLENDORF, Martin 
Informieren und lenken durch intelligentes Verkehrsmanage-
ment.
Informovat a řídit pomocí inteligentního managementu dopravy. 
Perspektiven 2001,zvl.č.Eine Stadt im Verkehr,s.15-16,obr.,gr.
Koncentrace pracovišť v aglomeracích a současně nekoordinovaná
zástavba v okolí městských center vede k postupné proměně měst-
ských struktur, proto se stále zdokonalují systémy managementu
dopravy (pracovní místa).

GOHLISCH, Gunnar - KÄMPF, Klaus
Verkehrstelematik und Umwelt. 
Dopravní telematika a životní prostředí.
Int. Verkehrswesen 2000,č.12,s.543-546,gr.,tab.,obr.
Telematika v dopravě může ovlivnit chování účastníků dopravy
a zefektivnit její průběh, a tím přispívat k ochraně životního pro-
středí.

HERMANN, Erich 
Verkehrsmanagementsystem für Wien - Strategiekonzept für
die Umsetzung.
Systém managementu dopravy pro Vídeň - koncept strategie pro
realizaci.
Perspektiven 2001,zvl.č.Eine Stadt im Verkehr,s.7-9,gr.
Pro Vídeň bylo zahájeno vypracovávání systému managementu
dopravy, jehož horizont je 2 - 3 roky a do něhož budou zapojeny
všechny příslušné složky veřejné správy, odborných kruhů, podni-
katelů a médií.

JAKOB, Thomas
Die Hochschule rückt näher an die Stadt.
Vysoká škola se přibližuje k městu.
Garten + Landschaft 2001,č.2,s.5,obr.
Pro Mnichov (SRN) se plánuje vybudování areálu nové technické
univerzity s pravoúhlou sítí přehledných komunikací a cyklistic-
kých stezek. 

KNOFLACHER, Hermann
Zeitgemässes Verkehrsmanagementsystem.
Aktuální systém managementu dopravy. 
Perspektiven 2001,zvl.č.Eine Stadt im Verkehr,s.9-14,gr.
Dobrý systém managementu dopravy byl vždy důležitý pro výkon-
nost a ekonomickou sílu každé organizace nebo správy. Dostatek
informací a přístup všech k nim nabývá stále více na významu
a musí se s ním počítat.

KROHN, Arne - RICHARD, Jochen 
Erfahrungen aus Neuruppin: Verkehrsberuhigung schafft
Lebensqualität. Viele Ängste in der Bevölkerung waren unbeg-
ründet.
Zkušenosti z Neuruppinu: Zklidnění dopravy způsobuje lepší kvali-
tu života. Četné obavy obyvatelstva byly neodůvodněné.
Städtetag 2000,č.12,s.36-41,obr.,tab.
Opatření na zklidnění dopravy v Neuruppinu v SRN (omezení
MHD, rychlosti, stání aj.) vedla ke zkvalitnění života. Byla podpo-
řena cyklistická doprava v blízkosti centra. Experiment přinesl po
roce dobré výsledky.

LAUBE, Roger
Sicherheit auf Schweizer Strassen.
Bezpečnost na švýcarských silnicích. 
Strasse und Verkehr 2000,č.12,s.429-433,tab.,gr.,lit.
Opatření založená na statistickém průzkumu dopravních nehod mají
zvýšit bezpečnost dopravy na švýcarských silnicích. Kromě
dopravního chování závisí bezpečnost na rozvoji společenském,
ekonomickém a technickém.

LEHMBROCK, Michael 
Straßennutzung und Stellplatzpflicht. Zur Entwicklung öffent-
licher Räume mit vielfältigen Nutzungschancen.
Využívání ulic a povinnost vytvářet místa k parkování. K rozvoji
veřejných prostorů s šancí rozmanitého využití.
Difu-Berichte 2000,č.3,s.2-4,obr. 
Z hustého osídlení v Evropě vyplývají problémy s parkovišti, jež je
třeba urbanisticky řešit efektivnějšími dopravními systémy (MHD
apod.).

RUBRICIUSOVÁ, Petra
Co přinesl dopravě Mnohonárodní program PHARE?
Doprava 2000,č.6,příl.H,1 mp.,3 tab. 
15. - 16. 9. 2000 proběhlo v Bruselu 13. zasedání Mnohonárodního
programu PHARE pro dopravu. Cílem zasedání bylo oficiální
zakončení programu a vyhodnocení výsledků a přínosů programu.

SICHELSCHMIDT, Henning
Der Interregio-Kompromiss - eine ökonomische Bewertung.
Kompromis v dopravě mezi regiony - ekonomické zhodnocení. 
Int. Verkehrswesen 2000,č.12,s.552-555,tab.,obr.
Vlaková doprava mezi regiony a aglomeracemi v SRN způsobuje
finanční problémy. Uvažuje se o zrušení meziaglomeračních spojů
a o jejich náhradě autobusy či trolejbusy. Nutno vyřešit i spojení
menších lokalit.

STEJSKAL, Petr 
Liberalizační trendy evropských železnic. 
Doprava 2000,č.6,s.6-9,2 gr.
Liberalizace železniční dopravy v Belgii a Francii vychází z poža-
davků směrnic Evropské unie č. 91/440, 95/18 a 95/19.

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 2/2001



14

ŠIROKÝ, Jaromír
Úspěšný projekt regionální dopravy „Rheinland - Pfalz - Takt“.
Doprava 2000,č.6,s.32-34
Německý projekt zahrnoval přidání vlakových spojů, zlepšení tak-
tového systému, zajištění přípojů a vytvoření marketingové kon-
cepce. Zavedení projektu zvýšilo v posledních 6 letech poptávku
o více než 80 %. 

THEUERMANN, Alfred 
Das Garagenprogramm/Park and Ride - Programm der Stadt
Wien.
Program města Vídně „Garáže“/“Park and Ride“. 
Perspektiven 2001,zvl.č.Eine Stadt im Verkehr,s.72-77,obr.,gr.,pl.
Hlavním cílem vídeňské koncepce dopravy je zachovat i znovu zís-
katprostor ulic pro lidi. Problém parkovišť tedy pro vídeňskou poli-
tiku dopravy zásadní - z nich na okraji pokračovat do centra měst-
skou dopravou. 

VRANKOVÁ, Jitka
Příprava silničních staveb a vliv dopravy na životní prostředí.
Siln. obz. 2000,č.12,s.275-277
Hlavní problémy při posuzování silničních staveb a návrhy řešení
z hlediska praxe investora. (Příspěvek na konferenci „EIA ‘99“
konané v listopadu 1999 v Ostravě.)

17. Technická infrastruktura 

Investiční politika a strategie.
Sovak 2000,sam.příl.22.mezinárodní kongres IWSA,s.10-14,1 tab.
Stručný výtah z mezinárodní zprávy o současné situaci ve vodáren-
ství na celém světě a výtah z jednotlivých národních zpráv, které
zazněly na 22. mezinárodním kongresu IWSA v Buenos Aires 18. -
24. 9. 1999. 

Státní program na podporu energie a využití obnovitelných
zdrojů energie pro rok 2001. Část A - Program Ministerstva
průmyslu a obchodu zajišťovaný Českou energetickou agentu-
rou.
Obec a finance 2000,č.5,sam.příl.s.1-16
Účel programu, postup a podmínky získání dotace. Seznam ener-
getických konzultačních a informačních středisek České energetic-
ké agentury. Metodický pokyn ke zpracování energetického auditu.

Závěry diskusního fóra „Voda pro příští generace“. 
Sovak 2000,č.11,s.1-2 
Ochrana vod, hospodaření s vodou, voda v krajině, ochrana před
škodlivými účinky vod a komplexnost přístupu jsou tematické celky
závěrů setkání odborníků, pořádaného v září 2000 v Praze.

CRONAUGE, Ulrich
Wasser ist kein beliebiges Wirtschaftsgut.
Voda není jen tak nějaké zboží.
Städtetag 2001,č.2,s.14-17,obr.

EU neplánuje liberalizaci trhů s vodou. V SRN se na ministerské
úrovni řeší hospodaření s vodou. Obecní podniky(ČOV)jsou efek-
tivnější než soukromé. Požaduje se modernizace, partnerství, zlep-
šování kvality.

KARÁSEK, Libor 
Zkušenosti města ve výběru strategického partnera v energeti-
ce. „Nelámat si hlavu“ nad dědictvím minulosti. Financování
třetí stranou.
Veř. správa 2000,č.51/52,s.31 a 34
Postup městské správy v Uherském Hradišti při výběru partnera pro
zásobování města teplem. 

KERCKHOFF, Carola
Ratingen „Light“.
„Světlo“ Ratingenu.
Garten + Landschaft 2001,č.2,s.17-19,obr. 
Koncepce osvětlení volných ploch se ponejvíce omezuje na použi-
tí umělého světla. Návrh pro centrum městské částí Berlína - Ratin-
gen - počítá i s působením denního světla.

KOZDERA, Luděk 
Výhodné řešení.
Moderní obec 2000,č.11,s.12-13
Výhody a nevýhody metodiky financování energetických projektů
z budoucích úspor energie, tzv. Energy Performance Contracting
(EPC); energetický generel jako územní energetický dokument. 

LATTMANN, Jens 
Das Lebensmittel Wasser taugt nicht für Experimente.
Potravina jménem voda není vhodná na pokusy.
Städtetag 2001,č.2,s.6-9,obr. 
Řešení problémů zásobování obyvatelstva vodou a její kvality pře-
chází v SRN nyní do kompetence měst.

MONSTADT, Jochen
Räumliche Aspekte aktueller Entwicklungen der deutschen
Energiepolitik – Bilanz und Perspektiven. Thesen zum Fors-
chungsbedarf. 
Prostorové aspekty aktuálního rozvoje německé energetické politi-
ky – bilance a perspektivy. Teze pro potřeby výzkumu. 
Nachrichten ARL 2000,č.3,s.1-3
Prezentují se výsledky studie ARL (ve formě tezí) týkající se nut-
nosti změny základů energetické politiky SRN v souvislosti s jader-
nou energií. Daně na ekologii plynoucí z toho přispějí k regionální-
mu rozvoji. 

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 2/2001



15

MOTLÍK, Jan
Vodní elektrárny.
Vod. hospod. 2000,č.12,s.266-267,2 gr.
Využitelnost hydroenergetického potenciálu v Česku; vývoj vod-
ních elektráren; praxe v zemích Evropské unie; praxe v Česku. 

PERGLOVÁ, Miloslava
Nízkoenergetické bytové domy. O zahraničních zkušenostech
hovoříme s Davidem Damaškou. 
Architekt 2000,č.12,s.78-80,4 fot.,1 gr.
Časový přehled vývoje nízkoenergetických domů ve světě; přehled
znaků nízkoenergetických domů; aktivity agentury SEVEN (Stře-
disko pro efektivní využívání energie).

VOTÁPEK, Miroslav
Rozbor potenciálu projektů EPC v ČR. Vhodné typy objektů
pro EPC projekty.
Obec a finance 2000,č.5,s.26-27
Faktory ovlivňující úspěšnost projektu EPC; možnosti měst snižo-
vat provozní náklady prostřednictvím projektů EPC; státní podpora
metody EPC; role firem energetických služeb. 

18. Občanské vybavení a služby

FIALOVÁ, Irena 
Zlatý Anděl. Jean Nouvel v Praze. 
Praha,Zlatý řez 2000.189 s.,fot.,pl.,obr.,text česky a angl.
Vývoj projektu a realizace administrativně-obchodního centra Zlatý
Anděl v Praze na Smíchově; vztah autora projektu Jeana Nouvela
k Praze.
13 650

FEURING, Berno-H.
Hotelplanung: Konzept - Planung - Betreiber - Investor -
Trends.
Plánování hotelů: koncepce - plánování - provozovatel - investor -
trendy.
DBZ 2000,č.12,s.102-105,obr.
Úspěšná architektura hotelů vyžaduje dobrou koncepci, realizaci
této koncepce do architektonického plánování a integraci přání pro-
vozovatelů při respektování požadavků investora.

HALLER, Bert - KLEIN, Harald
Sich wie zuhause fühlen. Oder: ein Zuhause auf Zeit.
Cítit se jako doma. Čili: doma na dobu určitou.
DBZ 2000,č.12,s.42-45,obr.
Architekti Bert Haller a Harald Klein zdůrazňují nutnost neuni-
formnosti hotelů, protože pro hosty je to vlastně dočasný domov. 

KLEINEROVÁ, Světlana
Divadelní architektura posledních deseti let. 
Stavba 2000,č.6,s.53-59,17 fot.,2 obr.
Novostavby divadel a scény nacházející se v radikálně přestavě-
ných prostorách - realizace v Česku.

KOUSAL, Radim
Státní vědecká knihovna v Liberci.
Architekt 2000,č.12,s.3-12,4 pl.,17 fot.
Monumentální novostavba knihovny. Doplněno třemi recenzemi
stavby od diplomata P. Seiferta, architekta J. Suchomela a architek-
ta P. Halíka.

MOSELEY, Malcolm J.
England’s village services in the late 1990s. Entrepreneurialism,
community involvement and the state.
Služby v anglických vesnicích na konci 90. let. Podnikatelství,
angažovanost obce a stát.
Town Plan. Review 2000,č.4,s.415-433,tab.,gr.,lit. 
Problém služeb (obchody, pošty, veřejné budovy, školy 1. stupně,
hospody a veřejná/obecní doprava) v řídce osídlených odlehlých
oblastech lze řešit kooperací partnerů, zaváděním technologií
a subvencemi.

MOTZKUS, Arnd
Zur Bedeutung der höherwertigen unternehmensorientierten
Dienstleistungen für die Entwicklung der Metropolregionen
Westdeutschlands.
Význam hodnotnějších služeb zaměřených na pomoc podnikům
pro rozvoj západoněmeckých metropolitních regionů.
Raumforsch. und Raumordn. 2000,č.4,s.265-275,gr.,tab.
Kvalitní, podnikatelsky zaměřené služby tvoří vzhledem k interna-
cionalizaci hospodářských vztahů stále širší ekonomickou základnu
metropolitních regionů. Jejich lokalizace je důležitým strategickým
úkolem.

PŠENIČKA, František
Univerzitní knihovna v Pardubicích.
Stavitel 2000,č.12,s.34-37,6 pl.,3 fot.,1 obr.
Architektonické, dispoziční, konstrukční a technické řešení novo-
stavby knihovny, které byla v soutěži „Stavba roku“ udělena Cena
časopisu Stavitel za čistotu detailu obvodového pláště a řešení vnitř-
ních prvků. 

ŠVÁCHA, Rostislav
Žák, Teige, surrealismus - a Ležáky. 
Fórum ABF 2000,č.9/10,s.68-73,4 fot.,11 obr.
Hledání vazby uvažování Ladislava Žáka o krajině a přírodě na Tei-
geho vidiny surrealistických parků. Hodnocení nedokončené úpravy
pamětního areálu v Ležákách u Chrudimi od L. Žáka. 

WELLKAMP, Ludger
Öffentliche Einrichtungen - wer darf sie nutzen? Kommunal-
rechtlicher Rahmen für Städte.
Občanské vybavení - kdo jich smí využívat? Právní rámec obcí pro
města.
Städtetag 2000,č.12,s.27-33,obr.
Podle zákonů SRN mají občané právo využívat občanského vyba-
vení, nicméně zůstávají problémy orientace pouze na fyzické osoby,
právního vztahu obce k vybavení a mnoho dalších.

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 2/2001



16

19. Rekreace a volný čas

International Workshop Marketing Strategy of Tourism Orga-
nized by the Institute for Spatial Development in Cooperation
with the Town of Litomyšl & the International Federation for
Housing and Planning (IFHP)...
Mezinárodní workshop Marketingová strategie cestovního ruchu,
pořádaný Ústavem územního rozvoje ve spolupráci s městem Lito-
myšl a IFHP.
Brno,ÚÚR 2000.Nestr.
Cíle, průběh a závěry workshopu, pořádaného 2. – 3. 10. 2000
v Litomyšli; obsah vybraných příspěvků; seznam účastníků works-
hopu.
13 635/2

Mezinárodní workshop Marketingová strategie cestovního
ruchu, pořádaný Ústavem územního rozvoje ve spolupráci
s městem Litomyšl a Mezinárodní federací pro bydlení a pláno-
vání (IFHP) ve dnech 2. - 3. 10. 2000...
Brno,ÚÚR 2000.Nestr.
Cíle, průběh a závěry workshopu v Litomyšli; obsah vybraných
příspěvků; seznam účastníků workshopu.
13 635/1

PATÁKOVÁ, Olga 
Úsměvy nestačí.
Ekonom 2000,č.51/52,s.44-45,2 gr. 
Rozvoj turistiky v Hluboké nad Vltavou (okr. České Budějovice) po
roce 1989 a další možnosti podpory cestovního ruchu.

SLADKÝ, Petr aj.
Zpřístupněná krajina. Návrh vedení cyklistických stezek a tras
ve správním území obcí sdružených v mikroregionu Chodská
liga.
Fórum ABF 2000,č.9/10,s.26-29,9 mp.
Vybrané části situační analýzy mikroregionu, který se nachází na
území okresu Domažlice; možnosti rozvoje cestovního ruchu
v regionu; popis návrhu na vybudování cyklistických stezek a tras. 

20. Zeleň. Ochrana a tvorba krajiny 

ARMOUR, Tom
Total impact.
Totální dopad. 
Landscape Design 2001,č.297,s.25-27,obr.
Již 10 let pracuje Arupův tým na různých realizacích staveb v kra-
jině. Řídí se pevnými zásadami a dodržováním udržitelnosti s ohle-
dem na krajinu.

AMEND, Rüdiger 
Moving targets - eine modulare Landschaft.
Pohyblivé cíle - modulová krajina.
Garten + Landschaft 2001,č.1,s.29-31,obr. 

V diplomní práci navrhuje autor dočasné využití ladem ležících
zemědělských ploch. Jeho realizací u Berlína bude modulová kraji-
na - umělá, dočasně vytvořená, plocha mezi zemědělskými pozem-
ky a parkem.

BRUNS, Diederich - SCHMIDT, J. Alexander
Integrierte Stadt- und Landschaftsplanung.
Integrované plánování města a krajiny.
Garten + Landschaft 2000,č.12,s.30-32,obr.,mp.
Plán využití ploch a plán krajiny umožňují kvalitní rozvoj obce. Je
však nutno zvažovat urbanistické a krajinně ekologické aspekty.
Čím dříve plánovači měst a krajiny začnou spolupracovat, tím lépe. 

BUČEK, Antonín 
Krajina a životní prostředí ČR na konci 20. století.
Veronica 2000,č.6,s.1-5,2 fot.
Vývoj krajiny na území České republiky se zaměřením na 20. sto-
letí.

BUČEK, Antonín 
Krajina České republiky a pastva. 
Veronica 2000,14.zvl.vyd.Pastevectví a krajina,s.1-7,7 fot.
Pastevectví v jednotlivých historických epochách; vliv pastvy
dobytka na lesní krajinu; pozůstatky pastevní krajiny v Česku; past-
va dobytka v ochraně přírody; budoucnost pastvin v Česku.

BUREŠ, Jiří
Ochrana přirozeného toku Lužnice na území CHKO Třeboňsko
a využití krajinotvorných programů MŽP.
Ochr. přír. 2000,č.10,s.309-311,1 fot.,lit.
Historie úprav toku, výčet zvláště chráněných území a ochranářské
akce s využitím finanční podpory tří ekologických programů Minis-
terstva životního prostředí. 

CASTEL-BRANCO, Cristina
A celebration of landscape architecture?
Oslava krajinářské architektury?
Landscape Design 2000,č.296,s.49-50,obr.
Světové výstavy v Seville, Lisabonu a v Hannoveru byly pro archi-
tekty krajináře velkou příležitostí. Autorka srovnává a hodnotí jed-
notlivá řešení.

GRIMM, Karl - PROKSCH, Thomas 
Lanschaftsplanung in Österreich.
Plánování krajiny v Rakousku. 
Garten + Landschaft 2001,č.1,s.35-38,obr.,pl.,lit. 
Rakousko nemá zákonné pokrytí pro plánování krajiny. To se musí
rozvíjet v rámci provozovatelů, podpůrných programů a pilotních
záměrů. Významná role zde často připadá místním iniciativám.

HENDRYCH, Jan
Parkové úpravy krajiny na Hluboké.
Zahrada - park - krajina 2000,č.5,s.16-17,3 fot.,1 obr.

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 2/2001



17NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 2/2001

Historické krajinářské úpravy v údolí Vltavy pod zámkem Hlubo-
ká (okr. České Budějovice) dokládají významnou etapu tvorby
parků 19. století, již oproštěných od prostorové roztříštěnosti
a nepůvodnosti.

HENDRYCH, Jan - ŠTEFEK, Václav
Tvorba postindustriální krajiny. Revitalizace po dobývání
nerostných surovin. 
Fórum ABF 2000,č.9/10,s.40-46,12 obr.
Pilotním projektem plánování postindustriální krajiny se v Česku
stala tvorba Geologického parku Čertovy schody ve stejnojmenném
lomu u Koněprus v Českém krasu (okr. Beroun).

KVĚT, Radan - SENDLER, Zdenek 
Kde hledat osnovu krajiny. (Přírodní dispozice - předpoklad
pro krajinnou architekturu.)
Zahrada - park - krajina 2000,č.6,s.10-13,8 fot.,1 sch.,6 obr.,lit.
Nový způsob hodnocení krajiny v hledání její osnovy a příklad
praktického využití tohoto přístupu při rekonstrukci zámeckého
parku Boženy Němcové v Karviné-Fryštátě. 

JESSEL, Beate
Auswirkungen der FFH-Richtlinie auf die Bauleitplanung.
Účinky směrnic o linii výskytu flóry a fauny na regulační plánování.
Garten + Landschaft 2001,č.1,s.22-24,obr. 
Směrnice k ochraně flóry a fauny, zvláště ptactva, kladou dodateč-
né požadavky na regulační plánování v obcích SRN. Plány krajiny
mohou při jejich realizaci být vydatnými pomocníky. 

LEDERER, Jiří
Městský mobiliář z pohledu správce zeleně.
Zahrada - park - krajina 2000,č.5,s.10-11,13 fot.
Lavičky a kombinace laviček se stoly; koše; mobilní zeleň; hori-
zontální a vertikální ochrana dřevin.

LISCHKE, Peter 
Mezinárodní komise pro ochranu Labe - základ spolupráce
v povodí Labe.
Vod. hospod. 2000,č.11,s.240-242,1 sch.,něm.res.,angl.res.
Činnost komise, její organizační struktura a charakteristika nejvý-
znamnějších dokumentů a publikací.

NAGEl, Günter
Standpunkte heutiger Landschaftsarchitektur.
Aspekty dnešní krajinářské architektury.
Garten + Landschaft 2000,č.12,s.33-36,obr.
Využívání, estetika a ekologie jsou aspekty definující architekturu
krajiny. Žádoucí je pružné plánování. 

OTRUBA, Ivar
Zahradně architektonická tvorba. Význačné zahradní a parko-
vé celky.
Brno,Mendelova zeměd.a lesn.univerzita 2000.86 s.,obr.,fot.
Poslání zahradně architektonické tvorby, formulování základních
principů tvorby a příklady konkrétních řešení jednotlivých zahrad-

ně architektonických a krajinářských celků, realizovaných autorem
těchto skript.
13 648

PELC, František
Program rozvoje chráněných krajinných oblastí. Pět let Správy
chráněných krajinných oblastí ČR. 1. část.
Zprav. MŽP 2000,č.11,s.7-11,6 fot.,1 tab.,1 gr.,1 mp.
Komentář k prvním šesti kapitolám konceptu Programu rozvoje
chráněných krajinných oblastí. 

PELC, František
Program rozvoje chráněných krajinných oblastí. Pět let Správy
chráněných krajinných oblastí ČR. 2. část.
Zprav. MŽP 2000,č.12,s.8-12,2 gr.,2 mp.,1 tab.
Komentář k 17 kapitolám konceptu Programu rozvoje chráněných
krajinných oblastí.

PETŘÍČEK, Václav - MÍCHAL, Igor
Obhajoba volného přístupu do volné krajiny.
Fórum ABF 2000,č.9/10,s.7-11,11 fot.,2 mp.
Cesty v krajině jako nedoceněný ekologický fenomén; česká právní
úprava přístupu občanů do krajiny a na pozemky státu a fyzických
osob.

PLESNÍK, Jan
Agroenvironmentální programy v EU z pohledu péče o přírodu.
Ochr. přír. 2000,č.9,s.268-270,2 fot.,1 tab.,lit.
Agroenvironmentální programy podporují zemědělskou výrobu cit-
livou k životnímu prostředí a přispívají k ochraně společenstev
planě rostoucích rostlin a volně žijících živočichů v zemědělsky
využívané krajině.

PREISLER-HOLL, Luise
Landschaftsplanung als Instrument einer nachhaltigen kom-
munalen Entwicklung.
Plánování krajiny jako nástroj udržitelného rozvoje obcí. 
Difu-Berichte 2000,č.3,s.8-9,gr.
Studie Německého institutu urbanismu zkoumá bohaté zkušenosti
s praktickou využitelností plánování krajiny i stanovení ochrany
hodnot, vypracování cílů rozvoje přírody a krajiny a jejich reali-
zací.

RIVOLA, Milan
Evropská úmluva o krajině.
Ochr. přír. 2000,č.10,s.300
Obsah čtyř kapitol úmluvy, přijaté Radou Evropy 19. července
2000.

SCHMID, Willy A. - SCHILTER, René Ch.
Landschaftsplanung in der Schweiz.
Plánování krajiny ve Švýcarsku.
Garten + Landschaft 2001,č.1,s.32-34,obr.,tab.,lit.



18

Protože ve Švýcarsku není plánování krajiny institucionalizováno
a jeho nástroje nejsou silné, ztrácí krajina na své rozmanitosti. Nové
naděje vzbuzují tzv. koncepce rozvoje krajiny.

SUSKE, Petr
Dům v krajině. 
Fórum ABF 2000,č.9/10,s.22-23,1 obr. 
Upozornění na některé názory Ladislava Žáka na „obytnou kraji-
nu“; zkušenosti s projektem sídelního souboru s velmi nízkým pro-
centem zastavění v Mladé Boleslavi, který byl v kolizi se zákonem
o ochraně půdy.

ŠTĚPÁNEK, Václav
Jak se měnila venkovská krajina ve 20. století.
Veronica 2000,č.6,s.6-9,3 fot.
Vliv zemědělství na vývoj venkovské krajiny na území České
republiky. 

ŠTÝS, Stanislav
Metamorfózy těžbou postižené krajiny. Severočeská hnědouhel-
ná pánev.
Fórum ABF 2000,č.9/10,s.47-49,5 fot.,1 tab.,1 gr.,1 pl.
Cíle a dosavadní průběh rekultivační obnovy v Severočeské hně-
douhelné pánvi.

ŠVÁCHA, Rostislav
Žák, Teige, surrealismus - a Ležáky. 
Fórum ABF 2000,č.9/10,s.68-73,4 fot.,11 obr.
Hledání vazby uvažování Ladislava Žáka o krajině a přírodě na Tei-
geho vidiny surrealistických parků. Hodnocení nedokončené úpravy
pamětního areálu v Ležákách u Chrudimi od L. Žáka. 

UNGERMAN, Jaroslav 
Naše venkovská krajina potřebuje více luk a pastvin.
Veronica 2000,14.zvl.vyd.Pastevectví a krajina,s.28-32,5 fot. 
Negativní vliv socialistického zemědělství na krajinu; vysoký stu-
peň zornění zemědělské půdy v Česku; chov dobytka pastevním
způsobem v pahorkatinách a vrchovinách; podpora venkova
v zemědělské politice EU.

WENZEL, Jürgen - SCHÖBEL, Sören
Weite Felder künftiger Landschaftsarchitektur.
Široké pole působnosti krajinářské architektury v budoucnosti.
Garten + Landschaft 2000,č.12,s.37-39,obr.
Plánovací úkoly závisí na stále se měnících společenských a poli-
tických parametrech. Krajinářská architektura musí při plánování
úprav volných prostranství dostat místo, které jí právem patří.

21. Životní prostředí, ekologie, 
hygiena města

Spalování a skládkování odpadů.
EKO VIS 2000,č.4,s.5-23,22 tab.,3 gr.,lit.

Spalování a skládkování odpadů v legislativě Evropské unie (směr-
nice); současný stav v Česku; porovnání spalování a skládkování
odpadů; spalování a skládkování odpadů v zahraničí (Rakousko
a Evropa).

Stav světa na přelomu tisíciletí. Zpráva Worldwatch Institute
o cestě k trvale udržitelné společnosti.
Praha,Hynek 2000.380 s.
Ročenka Worldwatch institutu mapuje každoroční prohry i vítězství
v boji o záchranu životního prostředí.
13 644

DOHNAL, Vítězslav - KUTÁK, Aleš
Úskalí nového zákona o EIA. Municipality nelze obejít. 
Veř. správa 2000,č.48,příl.s.III-V
Zjišťovací řízení, stanovení obsahu a rozsahu dokumentace, posu-
dek, stanovisko, opravné prostředky, posuzování koncepcí, posuzo-
vání vlivů územních plánů. 

JIRÁNEK, Dan
Prestižní cena do Kladna. 
Moderní obec 2001,č.1,s.19-20 
Ochrana ovzduší a pitné vody, zlepšování kvality odpadních vod
a nakládání s komunálními odpady v Kladně, které bylo oceněno
v soutěži „Město v souladu s požadavky EU“.

KROOVÁ, Hana
Odstraňování starých ekologických zátěží. 
Zprav. MŽP 2000,č.11,s.18 
Fond národního majetku ČR hradí privatizovaným podnikům opat-
ření na odstranění starých zátěží. U nově prováděných sanací bere
zřetel i na regionální seznamy priorit pro odstraňování starých eko-
logických zátěží. 

PRETEL, Jan - VÁCHA, Dušan
Simulace mezinárodního obchodu s emisemi skleníkových
plynů.
Zprav. MŽP 2000,č.12,s.19-20,3 tab.
Simulace v roce 2000 naznačila, jak by mohly probíhat obchody
s emisemi skleníkových plynů a pomohla odhadnout reálné ceny
emisí. 

ŠTĚTKA, Václav 
Nadace Partnerství – desetiletí podpory ekologického hnutí
v ČR.
Zprav. MŽP 2000,č.11,s.25-26
Programy Nadace Partnerství přispívají ke zlepšení životního pro-
středí a vytváření občanské společnosti prostřednictvím podpory
konkrétních aktivit neziskových organizací, občanských iniciativ
a obcí.

TOMA, Pavel
Národná stratégia trvalo udržatel’ného rozvoja.
Enviromagazín 2000,č.6,s.4-5 a 15,1 fot.
Cíle a obsah návrhu dokumentu pro Slovenskou republiku.

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 2/2001



19

VRANKOVÁ, Jitka
Příprava silničních staveb a vliv dopravy na životní prostředí.
Siln. obz. 2000,č.12,s.275-277
Hlavní problémy při posuzování silničních staveb a návrhy řešení
z hlediska praxe investora. (Příspěvek na konferenci „EIA ‘99“
konané v listopadu 1999 v Ostravě.)

22. Výpočetní technika v ÚP, 
informační systémy 

ROSS, Mirko
E-Business in der Landschaftsarchitektur. 
Elektronický obchod v krajinářské architektuře.
Garten + Landschaft 2000,č.12,s.27-29,obr.
Internet nabízí architektům krajinářům mnoho možností ke zefek-
tivnění plánovacích prací. Někteří jich už běžně účinně a s výhoda-
mi využívají. Vhodný software je ovšem podmínkou. 

TUČEK, Ján
GIS. Geografické informační systémy. Principy a praxe. 
Praha,Computer Press 1998.424 s.,obr.,rejstř.,lit. 
Souvislosti, aspekty a definice geografických informačních systémů
(GIS); základy geoinformatiky; funkčnost GIS; provozní aspekty
GIS.
13 633

VORÁČEK, Karel 
FrontPage 2000. Tvorba dokonalých WWW stránek. Podrobný
průvodce začínajícího uživatele.
Praha,Grada Publishing 1999.255 s.,rejstř.,obr.
Podrobný popis práce s programem FrontPage 2000 a možnosti
jeho využití při tvorbě a správě webových stránek a serverů.
13 631

VOŘECH, Jan - MORKES, David
1001 tipů a triků pro Internet. Nové tipy k Internet Exploreru
5, Office 2000, nejpoužívanějším vyhledávačům, chatu, MPS
a dalším novinkám Internetu. 
Praha,Computer Press 2000.389 s.
3. vydání obsahuje přes 150 zcela nových nebo upravených tipů.
13 632

WOLFERTZ, Klaus
Standortbewertung mit Fuzzy Logic. Ein neuer Weg der EDV-
Unterstützung im kommunalen Standortmarketing.
Hodnocení lokalit s využitím „Fuzzy Logic“. Nová cesta podpoření
počítačovým programem v marketingu lokalit v obci.
Raumforsch. und Raumordn. 2000,č.4,s.288-296,mp.,gr.
V marketingu obcí jsou místní orgány veřejné správy nuceny postu-
povat strategicky. Vydatnou pomůckou jsou počítačové programy
s „lidskou“ inteligencí.

SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚSTAVU
ÚZEMNÍHO ROZVOJE V BRNĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je poskyto-
vání informací a metodické pomoci pracovníkům státní správy,
samosprávy i odborné veřejnosti.

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly bez-
prostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z oblasti územ-
ního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služby (výpůjčky
z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční služba, veřejně pří-
stupná studovna) a rešeršní služby.

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční přírůstky
odborné knihovny.
Obsahují dokumentační záznamy doplněné anotací. Knihy, cestov-
ní a výzkumné zprávy jsou zpracovávány všechny, články z odebí-
raných českých a zahraničních periodik výběrově. Zkrácená verze
„Novinek“ vychází jako samostatná příloha tohoto časopisu.

Novinky jsou systematicky členěny do následujících tematických
skupin:
1. Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
2. Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
3. Společenskovědní východiska územního plánování
4. Přírodovědní východiska územního plánování
5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků
6. Územní plánování měst
7. Územní plánování částí měst
8. Venkovská sídla
12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady
16. Doprava
17. Technická infrastruktura
18. Občanské vybavení a služby
19. Rekreace a volný čas
20. Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, informační systémy
23. Různé

Přehled odebíraných českých i zahraničních periodik k 1. 1. 2001

ČESKÁ PERIODIKA
Architekt
Bulletin České komory architektů
Cenový věstník
Demografie
Domov
Doprava
EIA

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 2/2001



20

EKO VIS MŽP
Ekonom
Energie
Finanční zpravodaj
Fórum architektury a stavitelství
Geografie
Geoinfo
Hospodářské noviny
Informace z Evropy, řada A
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
Nové knihy
Nový byt
Nový venkov
Obec a finance (Příloha: Věstník Ministerstva pro místní rozvoj)
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sovak
Statistické přehledy
Statistika
Stavba
Stavební právo
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník dopravy
Věstník Ministerstva zemědělství ČR
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – Park – Krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA
L'architecture d'aujourd'hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Cahiers du CEFRES (Francie)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Difu Berichte (SRN)
Ekistics (Řecko)
Enviromagazín (Slovensko)

Garten + Landschaft (SRN)
Habitat Debate (OSN – Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
IFHP Newsletter (Nizozemí)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko)
Landscape Design (Velká Británie)
Nachrichten ARL (SRN)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raum und Ordnung (Rakousko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Research News (SRN)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanisme (Francie)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

K lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika způsobu
poskytování služeb knihovny studijního a dokumentačního
oddělení ÚÚR:

• Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dispozici
pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. Kromě osob-
ních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit také prostřednic-
tvím meziknihovní výpůjční služby.

• Rešerše

Zájemci o vypracování rešerše mohou kontaktovat vedoucího stu-
dijního a dokumentačního oddělení. Pořizujeme literární rešerše
pouze z fondů knihovny ÚÚR. Výstupy dodáváme dle dohody tiš-
těné nebo na disketě.

• Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy a zprávy) jsou vy-
staveny na této internetové adrese: www.uur.cz

Další informace Vám poskytneme na tel. 05/ 42 32 12 12,
knihovna – linka 112. 

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 2/2001


